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Vážení občané, Ti z Vás, kteří máte zájem o získání bližších informací k jednotlivým bodům usnese-
ní, navštivte veřejná jednání zastupitelstva obce, nebo se s Vaším dotazem neváhejte obrátit v úřed-
ních hodinách na Obecní úřad v Těchoníně. Na Vaše dotazy Vám rádi odpovíme.

starosta a místostarosta obce Těchonín
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Milí čtenáři,

 i  když jsme si v  posledním čtvrtletí 
moc společenských událostí neužili, ne-
znamená to, že by aktuální číslo Těchonín-
ských listů bylo nějakým způsobem chudší 
oproti těm předešlým. Jako vždy jsme se 
pro vás snažili sesbírat ty nejdůležitější 
informace, zajímavosti, ohlédli jsme se za 
minulostí a  také jsme nakoukli pod po-
kličku připravovaným akcím. Rozhodně se máte na co těšit a každý čtenář si najde „to svoje“.
 
 Po svém si jistě trávil čas v karanténě i každý z nás. Já využila možnosti práce z domu a díky 
ušetřenému času z dojíždění do zaměstnání jsem trávila více času v přírodě na procházkách se psem. 
Objevila jsem nepřeberné množství nádherných míst v okolí vesnice a měla jsem dobrý pocit, že dě-
lám něco pro svoje zdraví. Abych ale byla upřímná, můj pes mě už ke konci dubna proklínal vždy, když 
se blížila doba odpolední procházky. Jak jste trávili karanténu vy? A máte svoji oblíbenou vycházkovou 
trasu? Za vaše tipy bychom byli moc rádi.
 
 Během procházek se psem jsem si všimla, že jako obyvatelé obce jsme se v „koronavirové“ době 
chovali velmi zodpovědně a  ohleduplně jeden k  druhému. Dobrovolníky ušité a  rozdistribuované 
roušky jsem vídala i u dětí, které si hrály venku, u ostatních pejskařů při venčení, u zákazníků a proda-
vaček v místním Konzumu… Celkově jsem byla ráda, že žiji tady – v místě, kde se jeden stará o dru-
hého a kde máme tak blízko k přírodě.

 Postupně se uvolňují vládní opatření, což se začínajícími prázdninami určitě ocení děti i jejich 
rodiče. Těchonín i blízké okolí nabízí bohaté vyžití pro celou rodinu, a kdo by rád někam dál, jistě 
využije možnost vycestovat po ČR nebo za hranice. Dobrá zpráva také je, že se povolují sportovní 
a společenské akce, takže můžeme podpořit místní spolky při utkáních, nebo např. přivítat léto při 
Vítání prázdnin.

 Ať už se rozhodnete trávit léto jakkoli, doufám, že Vám bude aktuální vydání Těchonínských listů 
věrným společníkem a že strávíte příjemné chvíle při jeho čtení.

za redakční radu Tereza Francová

SLOVO ÚVODEM

Vážení občané,
na obecním úřadě jsou k zakoupení propagační materiály obce: retroreflexní pásky se znakem obce za cenu 
15 Kč/ks, pamětní medaile vydaná u příležitosti oslav 500. výročí první písemné zmínky o obci Těchonín 
a u příležitosti oslav 450. výročí první písemné zmínky o obci Celné za cenu 95 Kč/ks s krabičkou a 65 Kč/
ks bez krabičky, dále pohlednice s vyobrazením jednotlivých částí Těchonína a historických pohledů za cenu 
5 Kč/ks. Stále jsou k mání i almanachy Těchonín a nově i almanachy Celné za cenu 100 Kč/ks. Dále jsou 
k dispozici lněné ubrousky o  rozměru 15x 15 cm s vyšitým květem lnu za částku 20 Kč/ks a ubrousek ve 
stejném motivu o rozměru 23 x 30 cm za částku 40 Kč/ks.

Josef Sedláček



4

Vážení spoluobčané,
 předem mého slova mi dovolte, abych Vám poděkoval za zvládnutí celé si-
tuace kolem COVID 19. Nouzový stav nám ukázal, jak jsme malí a  bezmocní 
proti titěrnému, avšak mocnému viru, který ochromil celý svět. Rád bych Vám 
poděkoval za Vaše prakticky bezmezné dodržování nejen všech restriktivních 
a mnohdy nepříjemných opatření a nařízení. Vážím si toho, jakou formou jste to 
vše zvládli. Děkuji. Nyní se zdá být situace snad klidnější, nicméně víme, že se vše 
může rázem otočit. Proto Vás prosím o opatrnost a ohleduplnost. Pevně věřím, že 
vše bude již nadále jen lepší a lepší…
 V naší obci se i přes nevlídnou situaci uplynulého období pokračovalo na 
realizaci akce spojené se zateplením bytových domů č. p. 178, 179 a 180 Těchonín. 
Zdá se, že tato akce bude dokončena o něco dříve, než se očekávalo, ale nerad 
bych předjímal. Průběh realizace obnášel jistá úskalí, která se snad podařilo vyřešit a vypořádat se s nimi. 
Protože u této stavební akce dochází k jednotlivým činnostem, které nutně narušují pohodu a klid nájem-
níků těchto bytových domů, a dochází i k poměrně necitelným zásahům do jejich soukromí, byly tyto etapy 
realizace poněkud citlivější. Na stavbu jsem často docházel a docházím a snažil jsem se jednotlivé situace co 
nejrychleji řešit. Pevně věřím, že po dokončení této stavební akce dostane sídliště přívětivý moderní vzhled, 
nájemníci pocítí lepší kvalitu života v bytech a že celkově bude Těchonín zase o kousek lepším domovem. 
Jistě nás budou čekat další investice spojené se sídlištěm, příkladně - časem se zde pustíme i do oprav chod-
níků a ostatních komunikací. Další investice byly postoupeny do bytového fondu – jednalo se o plánované 
výměny podlahových krytin apod., u bytového domu č. p. 71 Těchonín byly vyměněny nevyhovující vcho-
dové dveře za nové. Čeká nás oprava a výstavba obslužného chodníku u bytového domu č. p. 166 Těchonín 
vč. parkovacích míst pro automobily residentů, tuto akci bude realizovat společnost Vak Stav spol., s. r. o. 
Jablonné nad Orlicí – bližší informace se dočtete v článku obsahujícím výnosy z jednání zastupitelstva obce. 
Realizace by měla proběhnout mezi sedmým a jedenáctým měsícem tohoto roku. Jistě je toho více, ale tolik 
výčet toho hlavního.
 Co v současné době víme, je to, že finanční zdroje naší obce budou ze strany státu pokráceny, oficiální 
čísla stále ještě nemáme k dispozici. Pouze předpoklady a tato čísla nejsou moc optimistická. I přes tuto 
nepříznivou situaci se budeme i nadále snažit střízlivě rozvrhovat investice do plánovaných akcí.
 Chtěl bych poděkovat za organizaci Pálení čarodějnic, které proběhlo u místní hasičárny v rámci všech 
opatření velice klidně. Myslím si, že takto zvolená akce v době, kdy jsme toho měli všichni, jak se říká – plné 
zuby, byla příjemným uvolněním napjaté atmosféry Nouzového stavu, ve kterém v tu chvíli byla celá naše 
vlast. Tak jako všude i naše obec v této době a v době následující přišla a přijde o řadu krásných akcí… Plá-
novali jsme Jarní koncert v celenské kapli sv. Jana Nepomuckého – ZRUŠENO, Kladení věnců proběhlo bez 
pietního ceremoniálu, Pouť v Celném také neproběhla a asi největší újmou společenského a volnočasového 
života v naší obci je zrušení letošního ročníku Toulání kolem Orlice. Již dnes víme, že Memoriál Josefa 
Sedláčka st. se minimálně neuskuteční v původně stanoveném datu a rybáři hledají nový vhodný termín. 
Co je však skvělá zpráva, že Memoriál Jiřího Leichta – závod horských kol pro laickou i „profi“ veřejnost 
se pojede! Nejen v souvislosti s prořídlým kalendářem akcí, které může obec Těchonín díky jednotlivým 
pořadatelům nabídnout veřejnosti, pevně věřím, že bude vše brzy v normálu.
 Závěrem svých řádků bych si Vám dovolil popřát krásný a pohodový čas letních dnů. I když to nyní tak 
nevypadá, přeji mnoho slunce, co dodá sil, a také příjemné dny dovolených. I když je letošní rok budeme 
patrně všichni trávit v České republice, užijte si je i tak co nejlépe to bude možné, naše zemička má také 
mnoho co nabídnout – je krásná. Pokud zůstanete doma, nezoufejte, protože i v našem okolí je mnoho cílů, 
které lze navštívit, byť jen krátkým výletem.
 Krásné léto všem!

Josef Sedláček, starosta obce

PÁR ŘÁDKŮ OD STAROSTY
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V celém znění je zápis a usnesení z jednání ZO k nahlédnutí na obecním úřadě a na www.techonin.cz. Na úřední 
desce je zápis a usnesení zveřejněno do týdne po konání ZO.
Pro účely hlasování jsou zastupitelům přiděleny tyto číselné klíče:

Chládek J. Junek J. Kreuselová L. Leicht J. Nepustil A. Olšar M. Sedláček J. Šimek L. Špinlerová I. Vencl K. Všetička V.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

• Starosta p. Sedláček plánované dubnové zastupitelstvo obce zrušil z bezpečnostních důvodů při 
probíhající koronavirové nákaze.

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není 
uvedeno jinak.

• Úkoly z minulého ZO.
 - zpráva velitele SDH Těchonín.

Velitel SDH Petr Dušek požádal o přesun tohoto bodu na následující řádné ZO dne 17. června 2020.
• Bere na vědomí

 - informace o průběhu „Energetické úspory v bytových domech - Obec Těchonín - část 1 A - 
zateplení bytových domů č. p. 178, 179, 180“.

Starosta p. Sedláček uvedl, že při realizaci jsou časté koordinační schůzky a zvýšený dohled, hle-
dají se nejschůdnější a co možná nejkvalitnější řešení. Stále je připomínán úklid staveniště. Jsou 
téměř dokončeny výměny oken a v tomto týdnu budou dokončeny balkonové sestavy společných 
prostor č. p. 180 Těchonín. Čelní strany budov jsou členité a práce jsou časově náročnější. Při 
předání díla bude obec trvat na provedení úklidových prací i v širším okolí staveniště a uvedení 
použitých pozemků do přijatelného či původního stavu.
Zastupitel p. Všetička připomněl časté stížnosti nájemníků bytových domů na nepořádek v okolí 
stavby a uvnitř domů.
Starosta p. Sedláček uvedl, že se jedná o každodenní problém a prosí nájemníky vzhledem k veli-
kosti stavby o shovívavost a trpělivost.

 - zajištění očkování psů
Očkování proběhne 28. května 2020 od 18:00 u obecního úřadu Těchonín a od 18:45 na náměstíč-
ku na Celném. Očkování provede MVDr. Šimková.

 - úprava obce, zajištění sečení a úklidu veřejných prostranství a hřbitovů
Uvedené činnosti budou prováděny dle zavedených zvyklostí, průběžně se uklízí veřejná prostran-

Z OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA

JEDNÁNÍ DNE 15. 4. 2020
ověřovatelé zápisu: -- 
zapisovatel: --

přítomno zastupitelů: --/11

JEDNÁNÍ DNE 13. 5. 2020
ověřovatelé zápisu: Leicht Jan, Ing. Nepustil Aleš
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 10/11
omluveni: Olšar Martin

přítomno občanů/hostů: 3/0
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ství, začíná sečení travnatých ploch, udržují se komunikace.
 - informace o zakoupení dezinfekce a nádob na dezinfekci pro bezplatnou distribuci do domác-
ností

Starosta p. Sedláček spolu se starosty obcí Mladkov a Lichkov zajistil u společnosti Ethanol Ener-
gy Vrdy alkoholovou dezinfekci AntiCovid dle receptury WHO. Společně bylo pro všechny uve-
dené obce zakoupeno 1000 l dezinfekce za cenu 26.500 Kč s DPH. Dopravu dezinfekce zajistila 
obec Mladkov. Dále bylo zakoupeno 770 nových PET lahví k naplnění dezinfekcí od společnosti 
Obal centrum Sezemice a byl objednán tisk etiket k nalepení na PET lahve. Celkem činila cena 
lahví a etiket 3.820 Kč. O náklady se dělily tři obce, na naši obec činily náklady 10.396 Kč s DPH. 
1 litr dezinfekce tak obec stál cca 31 Kč. Běžná tržní cena byla v době distribuce dezinfekce do-
mácnostem i desetinásobná.
Starosta p. Sedláček děkuje všem, kteří bez váhání pomohli šít roušky, připravovat materiál na 
jejich šití apod. Pomáhalo asi cca 35 párů rukou a tedy 35 dobrých duší, které se zapojily pro 
dobrou věc. Během krátké doby jsme pro občany naší obce takto zajistili přes 1000 roušek. Byli 
jsme schopni se o roušky podělit i s Policií ČR a Záchrannou službou. Dále bych rád poděkoval 
i místním členům SDH, ti zajistili distribuci roušek a spolu s dobrovolníky i desinfekce. Mimo to 
při osobním jednání s každým jedním členem domácnosti vysvětlili nutnost nosit roušky, pečovat 
o ně a podali informace k používání dezinfekce. Pomocnou ruku podali i dobrovolníci a členové 
místních rybářů a další pomoc nabízeli… Nerad bych na někoho zapomněl, nemalý dík patří i per-
sonálu ŠJ a místních prodejen. Také panu Hrdinovi, který na počátku pandemie sehnal dezinfekci 
a ta byla rozdána do prodejen a ŠJ. Občané naší vesnice jsou z pohledu současné situace velmi 
disciplinovaní a dodržují vše v rámci možností v maximální míře – také dík. V neposlední řadě 
bych poděkoval Pardubickému kraji, který v rámci krizového řízení zabezpečil jak dezinfekční 
materiály, tak jednorázové roušky pro školská zařízení a jejich personál. V současné době máme 
lehkou rezervu roušek a snad dostatečnou zásobu dezinfekce. Věřme, že se situace uklidní a že 
občané budou i nadále zodpovědní.

 - žádost o vyjádření pro stavbu Těchonínský potok - přehrážka“
Občané části Hluchov dlouhodobě vyvíjí tlak na údržbu retenční nádrže pod Lesovnou č. p. 40. 
Obec požadavky předala Lesům ČR. Proběhne čištění retenčního prostoru a lokální oprava tělesa 
hráze. Bude povolena výjimka z dopravního značení omezujícího hmotnost vozidel směr Hluchov 
pro zhotovitele, společnost MARESA.

 - informace k nákupu zařízení a techniky od společnosti K.T.C.
Obec měla možnost zakoupit od končící společnosti K.T.C. některé vybavení. Pro vybavení školní 
kuchyně bylo zakoupeno:
- elektrický sporák Alba - Hořovice, typ SE40 v.č. 9464/91 za částku 2.000 Kč
- elektrická pec Alba - Hořovice, typ TPE 30 v.č. 4046/81 za částku 2.500 Kč
- elektrický kotlík na polévku Royal, RCST-10400 za částku 1.500 Kč
- gastronádoby - vodní lázně zn. Artcher, typ YFK-2 za částku 3.500 Kč
- myčka nádobí zn. Siemens SN 236W010 za částku 3.000 Kč
- řeznický špalek za částku 1.000 Kč
- pracovní stůl za částku 1.000 Kč
Dále bylo zakoupeno pro potřeby obce Těchonín nákladní vozidlo Multicar M 2510, VIN 15768, 
SPZ: UO9658 za částku 30.000 Kč. Spolu s náklady na přepis (evidenční technická kontrola a po-
platek „eko daň“) činí celková cena 42.000 Kč s DPH. Starosta p. Sedláček se domnívá, že toto 
vozidlo bude obci sloužit pro dovoz a manipulaci zejména těžších břemen, neboť Piaggio bylo 
primárně pořízeno pro nakládání s biologicky rozložitelnými odpady, zejména pak s trávou.
Zastupitel Karel Vencl uvedl: s nákupem nákladního vozidla Multicar rozhodně nesouhlasím. Po-
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važuji to za neopodstatněný nákup. Toto auto bude nevyužito. Máme na obci techniku za milión, 
koupili jsme komunální traktor, který jsme mohli, podle mého názoru, koupit u konkurence o 100 
tisíc levněji (např. manuální řazení by bylo bylo dostačující). Co se týče nákupu elektrických za-
řízení do školní jídelny z mého hlediska bude také nevyužité, ale jestli si myslí paní kuchařky, že 
jsou tato zařízení potřeba, tak prosím.
Zastupitel Jan Leicht doplnil: souhlasím s panem Venclem v bodě nákupu nákladního automobilu 
Multicar. Sám jsem jednu dobu tato auta obchodoval a toto konkrétní vozidlo má své odježděno. 
Naopak nákup nového komunálního traktoru schvaluji. Pracovat celý den v technice s manuálním 
řazením není žádný med. Tato varianta je na obsluhu komfortnější a správná volba.
Zastupitel Jiří Junek uvedl: nákladní automobil Piaggio nemá takovou nosnost, jak nově zakou-
pený automobil Multicar. Technika Piaggio by potřebovala větší údržbu, otázkou zůstává ekono-
mická stránka. Piaggio bylo pořízeno z důvodu nutnosti – nakládání s biologicky rozložitelným 
materiálem. Traktůrek byl pořízen zejména z důvodu zimní údržby nově vystavěného chodníku.
Občan Karel Kaplan doplnil: myslím si, že udržovat techniku se určitě vyplatí. Nabízím obci po-
mocnou ruku s opravou v ceně max. 5.000 Kč.
Starosta p. Sedláček reagoval: Co se týká komunálního traktoru, byl pořízen v souladu se zadáva-
cími podmínkami, které vylučovaly techniku s manuálním řazením. Nákup automobilu Multicar 
byl dle mého názoru výhodný, po dohodě s panem Jiřím Junkem jsme tuto techniku koupili v dobré 
víře jako dalšího pomocníka v obci. Jestli se časem ukáže, že je tato technika nevyužívaná, může-
me ji odprodat obdobně jako přívěsný vozík.

• Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 1/2020.
Starosta p. Sedláček uvedl, že v tomto opatření došlo pouze k proúčtování přenesené daňové po-
vinnosti u DPH ve výši 320.000 Kč. Jedná se o opravnou položku, která nemá charakter příjmů 
nebo výdajů. Nedošlo tedy k pohybu peněžních prostředků.

• Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 2/2020.
Starosta p. Sedláček uvedl: v opatření byly navýšeny poplatky za odnětí lesní půdy o 12.000 Kč, 
dotace na zateplení č. p. 110 a 166 musí být rozpočtovány v přesné výši, takže skutečně přijatá 
investiční dotace byla navýšena o 40,30 Kč a neinvestiční snížena o 21.699,57 Kč z důvodu neza-
hrnutí některých výdajů do neuznatelných nákladů. Dále u komunálních služeb došlo k navýšení 
příjmů za prodej pozemků 195.000 Kč, vozíku 41.000 Kč a věcné břemeno 1.000 Kč, zvýšen byl 
výdaj na pořízení dopravního prostředku Multicar o 42.000 Kč. Změny nastaly z důvodu pandemie 
v paragrafu Krizová opatření, kde byla využita rezerva ve výši 20.000 Kč a výdaje celkem byly 
navýšeny o 6.000 Kč z důvodu potřeby nákupu materiálu na roušky a dezinfekce pro občany. Roz-
počtová změna přinesla celkem navýšení peněžních prostředků o 138.340,73 Kč.

• Schvaluje v souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve 
znění pozdějších předpisů delegování pana Josefa Sedláčka jako zástupce obce Těchonín, která 
je akcionářem společnosti Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, Slezská 350, PSČ 561 
64, IČ: 48173398.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.

• Schvaluje pronájem částí pozemkových parcel č. 117/3 celková výměra 134 m2, trvalý tr. p., zá-
bor následnou nájemní smlouvou 83 m2, parc. č. 114/2 celková výměra 8 m2, trvalý tr. p., zábor 
následnou nájemní smlouvou 7 m2, parc. č. 1216/7 celková výměra 96 m2, ost. pl., jiná pl., zábor 
následnou nájemní smlouvou 9 m2.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Starosta p. Sedláček připomněl, že zastupitelstvo obce Těchonín na zasedání konaném dne 
18. 03. 2020 usnesením č. 187 schválilo záměr pronájmu, části pozemkové parcely 117/3, 1216/7 
a parc. č. 114/2 vše v k. ú. Těchonín. A to parc. č. 117/3, celková výměra 134 m2, trvalý tr. p., 



8

zábor následnou nájemní smlouvou 83 m2, parc. č. 114/2 celková výměra 8 m2, trvalý tr. p., zábor 
následnou nájemní smlouvou 7 m2, parc. č. 1216/7 celková výměra 96 m2, ost. pl., jiná pl., zábor 
následnou nájemní smlouvou 9 m2. Celkem činí plocha pozemkových parcel pro následné uza-
vření nájemní smlouvy 99 m2. Tento záměr byl následně řádně zveřejněn v době od 15. 4. 2020 
do 13. 5. 2020. Do 13. 5. 2020 byla obci doručena jedna žádost o pronájem uvedených pozemků, 
a to od pana Kamila Kalouska. Žadatel je mimo jiné (tak jak bylo již dříve projednáno) v návrhu 
nájemní smlouvy seznámen s faktem, že o tento pozemek musí pečovat jako řádný hospodář. Na 
svůj náklad a svými prostředky bude zajišťovat úklid, běžnou údržbu (úklid odpadu, odstraňování 
plevele, péče o trvalý travní porost, pravidelné sekání travního porostu, hrabání listí apod.). Je mu 
znám rozsah věcného břemene a s tím spojenými podmínkami užívání předmětných parcel.

• Zamítá pronájem části pozemkové parcely č. 969/26 v k. ú. Těchonín o výměře cca 100 m2.
Hlasování: pro: -, proti: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Starosta p. Sedláček uvedl, že na obecní úřad byla dne 9. 4. 2020 doručena žádost o pronájem 
uvedeného pozemku. Jedná se o zpevněnou plochu mezi nadzemními garážemi a bytovým domem 
č. p. 175 Těchonín o výměře cca 100 m2.

 - Zastupitel Jan Leicht uvedl: v minulosti jsem měl zájem si tento pozemek pronajmout na 
uskladnění např. stavebního materiálu. V dnešní době vidím, že by to nebylo šťastné řešení 
a jsem rád, že mi to obec nepronajala.
 - Zastupitel Vlastimil Všetička uvedl: před lety jsem také projevil zájem o pronájem této parcely 
a jednal jsem se starostou Krejsou a bylo mi řečeno, že tento prostor se pronajímat nebude.
 - Napříč zastupitelstvem po debatě kolem absence parkovacích míst ve středu obce převládl ná-
zor nepronajímat tuto parcelu žadateli, ale zvážit úpravu plochy tak, aby bylo možné tuto plo-
chu využít pro parkování aut. Parkovací místa by mohla být primárně využívána pro rezidenty 
bytového domu č. p. 175.

• Schvaluje dodatek č. 3 ke Smlouvě o poskytnutí příspěvků Sdružení obcí Orlicko pro období 
pro období 2013-2024.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Starosta p. Sedláček informoval, že se jedná o narovnání přeplatků a nedoplatků mimořádných 
členských příspěvků s ohledem na vyúčtování podporovaných činností z předešlých let. V případě 
naší obce jde o nedoplatek ve výši 54 Kč, který je přičtený ke standartnímu členskému příspěvku. 
K tomuto byl vyhotoven dodatek č. 3 ke Smlouvě o poskytnutí příspěvků, kterým se mění příloha 
č. 1 uvedené smlouvy (přehled mimořádných členských příspěvků Sdružení obcí Orlicko pro ob-
dobí 2013-2024.

• Schvaluje pomoc s úhradou zvýšených nákladů spol. Komunální služby, s. r. o., Jablonné nad 
Orlicí ve výši 4.938 Kč.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Na obecní úřad byla doručena žádost od společnosti Komunální služby, s. r. o., Jablonné nad Or-
licí, která pro naši obec zajišťuje svoz a likvidaci odpadů. Pro naši obec se jedná o částku ve výši 
4.938 Kč.

 - Zastupitel Ing. Aleš Nepustil uvedl: tato společnost nám sváží odpad za velmi příznivou cenu. 
Mohli bychom jim z tohoto důvodu vyjít vstříc.
 - Zastupitel Karel Vencl uvedl: také jsem pro, není důvod tuto částku jim nezaplatit.
 - Zastupitelka Mgr. Lenka Kreuselová uvedla: z důvodu dlouholeté spolupráce se společností 
nevidím žádný problém jim uhradit zvýšení nákladů.
 - Napříč zastupitelstvem převládl názor na podporu spol. Komunální služby, s. r. o., Jablonné 
nad Orlicí.

• Schvaluje zhotovitele akce: „Oprava a výstavba obslužného chodníku u BD č. p. 166, Těchonín 
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vč. výstavby parkovacích stání pro automobily residentů“ spol. VakStav spol., s. r. o., Jablonné 
nad Orlicí, IČ: 45537186, která podala nabídkovou cenu 325.051,55 Kč bez DPH, 393.312,38 Kč 
s DPH a podpis SOD s touto společností.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Starosta p. Sedláček sdělil, že ve schváleném rozpočtu a v plánu akcí obce na rok 2020 byla tato 
akce zastupitelstvem obce schválena. V souladu se směrnicí obce Těchonín o zadávání veřejných 
zakázek malého rozsahu provedl průzkum trhu a oslovil tři společnosti s žádostí o vyhotovení 
cenových nabídek.
Termín doručení cenových nabídek byl stanoven do 6. 5. 2020 do 13:00 hod. Dne 6. 5. 2020 ve 
13:00 hod. proběhlo v budově Obecního úřadu Těchonín otevírání obálek s posouzením nabídek 
výběrového řízení za účasti tří členů výběrové komise, a to Josefa Sedláčka, Jiřího Junka a Ladi-
slava Šimka.
Nabídky podaly tyto společnosti:

 - VakStav spol., s. r. o., Jablonné nad Orlicí, která podala nabídkovou cenu 325.051,55 Kč 
bez DPH, 393.312,38 Kč s DPH.

 - REKOS Ševčík., s. r. o., Žamberk, která podala nabídkovou cenu 363.414,48 Kč bez DPH, 
439.731,52 Kč s DPH.

 - Jiří Fogl – stavební činnost, Jamné nad Orlicí, která podala nabídkovou cenu 339.485,74 Kč 
bez DPH, 410.777,75 Kč s DPH.

Na základě zmíněných informací bylo dne 6. 5. 2020 rozhodnuto o výběru nejvhodnější nabídky 
od společnosti VakStav spol., s. r. o., Jablonné nad Orlicí a tuto výběrová komise předkládá k hla-
sování. Termín realizace by byl do 30. 11. 2020. Smlouva o dílo bude standardní, taková, kterou 
používáme i u ostatních stavebních akcí.

• Schvaluje podání žádosti o poskytnutí Investiční dotace v rámci programu „Dotace pro jednot-
ky SDH obcí“ v roce 2021 pod záštitou Ministerstva financí pod názvem akce: „Pořízení nového 
dopravního automobilu pro SDH Těchonín“.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Starosta p. Sedláček uvedl, že na základě osobní konzultace s předsedou KSH Pardubického kra-
je, panem Josefem Bidmonem, si ověřil informace k možnému získání finanční spoluúčasti na 
pořízení nového dodávkového automobilu (DA) pro SDH Těchonín. Dotace se poskytuje na: DA 
vyrobený na podvozku kategorie 1 pro městský provoz nebo kategorie 2 pro smíšený provoz, 
s celkovou hmotností nepřesahující 3500 kg, v provedení základním a s kabinou osádky se sedadly 
pro nejméně 8 osob. DA může být doplněn požárním přívěsem nákladním nebo požárním přívěsem 
pro hašení. Dotace může dosáhnout až 70 % nákladů akce, maximálně však 450 tis. Kč. Každý 
případ odlišný od výše uvedeného je nutné posuzovat individuálně formou mimořádné konzultace 
na MV -GŘ HZS ČR za přítomnosti zástupce příslušného HZS kraje. Tato dotace se dá kombino-
vat s „individuální dotací hejtmana Pardubického kraje“ - DOTAČNÍ PROGRAM PODPORA 
JEDNOTEK SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OBCÍ PARDUBICKÉHO KRAJE, která se 
poskytuje ve výši cca 300.000 Kč. V případě schválení dotace Ministerstva financí je maximální 
předpoklad přidělení i druhé dotace. Předpokládaná hodnota dopravního automobilu se bude po-
hybovat okolo 1.000.000 Kč.
Jednalo by se o nové vozidlo, které by u SDH nahradilo současné vozidlo vyrobené v roce 2004. 
Stávající vozidlo stárne a zvyšují se u něj náklady na opravy. Nové vozidlo se díky dotaci může 
pořídit za velmi zajímavých podmínek. Příkladem nám může být třeba městys Mladkov a obec Li-
chkov, které nové vozidlo pro SDH již mají. Důležité je, že termín podání žádosti je do 14. 5. 2020 
a jedná se o „akci“ na příští rok. Podle včerejšího setkání s panem hejtmanem Netolickým vím, že 
pro letošní rok bude podpora z jeho strany a strany kraje probíhat (pokud zůstane pan Netolický 
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hejtmanem i po volbách, tento příslib trvá). Ještě doplňuji, že v případě neposkytnutí jedné z dotací 
bychom tuto investici neučinili. Věc byla konzultována i s bývalým vedoucím Územního odboru 
HZS a současným starostou městyse Mladkov panem Romanem Studeným, též se starostou SDH 
Těchonín panem Romanem Hrdinou a zmíněným předsedou dobrovolných hasičů Pardubického 
kraje pane Josefem Bidmonem. Byly konzultovány požadavky na technické parametry vozidla, 
jeho vybavenost a provedení. Nutno podotknout, že v případě nezískání dotačního spolufinanco-
vání je nákup vozidla nereálný.

 - Předseda SDH Těchonín Roman Hrdina uvedl: obecní auto hasičů mohou využívat a využíva-
jí i ostatní spolky. Svážíme s ním děti na různé akce školy a školky. Hodně se využívá pro mladé 
hasiče. Technický stav není zrovna perfektní a v příštích letech očekáváme nemalé náklady na 
opravy.
 - Zastupitel Karel Vencl položil dotaz, zda v případě neudělení dotací na nákup nového hasičské-
ho auta bude obec i přesto usilovat o koupi nového auta.
 - starosta p. Sedláček odpověděl: jak jsem již zmínil - v případě neudělení jak jedné nebo druhé 
dotace obec koupi nového dopravního automobilu pro JSDH neuskuteční. Jedná se o možnou 
investici v roce 2021.

• Bere na vědomí, že zastupitelé obce pro posouzení žádosti vyžadují geometrické zaměření dané 
situace, na základě kterého budou dále projednávat tuto žádost o prodej částí pozemkových 
parcel č. 883/2 a 174/1 v k. ú. Celné.
Starosta p. Sedláček sdělil, že na obecní úřad byla dne 9. 4. 2020 doručena žádost o prodej uvede-
ného pozemku a navrhuje, aby žadatelka předložila geometrický plán s platnými výměrami. Jedná 
se o pozemek komunikace, nebude omezena její funkčnost a dojde pouze k jakému si narovnání 
vlastnických hranic. Po předložení GP a návrhu dělení parcel bychom se k projednání této žádosti 
vrátili, již s konkrétními výměrami a zábory pro případné schválení záměru prodeje.

• Schvaluje žádost o změnu nájemní smlouvy v bytě č. 4 v bytovém domě č. p. 169 Těchonín.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: 4, omluveni: 6.
Starosta p. Sedláček informoval, že na obec byla dne 11. května 2020 doručena žádost o změnu 
nájemní smlouvy - změnu nájemníka. Jedná se o osoby žijící v jedné společné domácnosti. Bude  -li 
žádost schválena, dojde k vyhotovení a podpisu nové nájemní smlouvy a stanovení kauce.

• Bere na vědomí návrh kupní smlouvy a smlouvy o zřízení zástavního práva č. 2077355340.
Starosta p. Sedláček uvedl, že dne 13. května 2020 byla na obecní úřad doručena kupní smlouva 
a smlouva o zřízení zástavního práva č. 2077355340 ve formě návrhu - na budovu č. p. 177 Tě-
chonín vč. příslušenství. Tuto písemnost jsem rozeslal zastupitelům k seznámení a schválení této 
smlouvy bych si dovolil přesunout na následující řádné zasedání zastupitelstva obce, které pro-
běhne dne 17. 6. 2020. Dobu, po kterou bude možné se s tímto dokumentem seznámit, považuji 
za adekvátní.

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
p. Vencl, zastupitel:

• Připomněl, že bílý kontejner u Konzumu je plný.
p. Sedláček, starosta:

• Obec bude odvoz obsahu kontejneru urgovat.
p. Vencl, zastupitel:

• Vývěsky v Celném již 10 měsíců nejsou osazené. A další připomínka je na stálou absenci zrcadla 
pod viaduktem.

p. Sedláček, starosta:
• Připomněl, že minulý rok jsme odsouhlasili podání žádosti o poskytnutí dotace v rámci progra-
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mu prostřednictvím MAS Orlicko - Malý LEADER pro Orlicko, který byl z naší strany směřován 
k zlepšení občanské vybavenosti v obci – mimo jiné jsme zde pamatovali i na vývěsky a zástěny 
kontejnerových míst, osazení laviček apod. Tento projekt byl i podpořen a v současné době jsme 
čekali na verdikt Pardubického kraje, zda nebude tento příslib krácen, či zcela zrušen. Výsledek 
se co nejdříve dozvíme. A tímto následně uspoříme při pořízení uvedených předmětů občanské 
vybavenosti.

• Co se týče zrcadla, tak jsme bohužel odkázáni z důvodu zachování záruky na chodník a elektri-
fikaci veřejného osvětlení, ze kterého bude dopravní zrcadlo napájeno, na zhotovitele, kterého 
už od října urguji k instalaci tohoto zrcadla pod viaduktem. Přes opakované přísliby a i v souvis-
losti s omezením činnosti společnosti v období nouzového stavu, nám do dnešního dne nebylo 
vyhověno. Tuto věc budu opětovně urgovat.

p. Kaplan, občan:
• Připomněl, že ostrůvky u kostela jsou neudržované, drží se tam hlína a plevel. Čekárna u Sta-

novníku je v žalostném stavu. Neutěšený stav je u budovy bývalé lesní správy. V neposlední řadě 
je nevzhledné okolí obecního úřadu, zejména místo po pódiu pod okny.

• Zopakoval svoji nabídku s pomocí servisu a opravy nákladního automobilu PIAGGIO.
p. Sedláček, starosta:

• Požádal bych Vás o trochu shovívavosti. V druhém bodě jsme se zmiňovali, že jsme v obci za-
hájili úklid a údržbu veřejných prostor a zeleně, tak mějte trpělivost, věřím, že neutěšených míst 
v obci bude co nejméně. Snažíme se činit vše tak, abychom o vzhled naší obce řádně pečovali.

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,3,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,6.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není 
uvedeno jinak.

• Úkoly z minulého ZO.
- informace k posouzení zpevněné plochy u bytového domu č. p. 175 Těchonín.
Starosta p. Sedláček připomněl minulé ZO a projednávání žádosti o pronájem uvedené plochy. 
Místním šetřením bylo zjištěno, že na ploše mohou parkovat max. 3 vozidla rezidentů. Plochu by 
bylo možné též využít jako suchý sklad posypového materiálu pro zimní údržbu komunikací obce. 
K tomuto bodu se ZO ještě vrátí.
- zpráva velitele SDH Těchonín.
Zprávu za velitele SDH Petra Duška přednesl starosta p. Sedláček.

• Bere na vědomí zprávu předsedy výboru stavebního a  ŽP o  výši nájemného a  hospodaření 
s byty.

 - zastupitel p. Chládek vznesl dotaz na reakce nájemníků na zvýšení ceny nájemného, dle před-
sedy výboru jsou reakce negativní.
 - zastupitel p. Všetička připomněl, že nájem v obecních bytech obce je ve srovnání s okolím 
jeden z nejnižších. Obec se musí chovat hospodárně a jiná cesta než adekvátně navyšovat ná-
jemné momentálně není.

JEDNÁNÍ DNE 17. 6. 2020
ověřovatelé zápisu: Mgr. Ivanka Špinlerová, Karel Vencl 
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 9/11
omluveni:

Leicht Jan, Olšar Martin

přítomno občanů/hostů: 3/0
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 - starosta p. Sedláček doplnil: do bytového fondu obec vkládá nemalé finanční prostředky, toto 
nájemníci hodnotí kladně.

• Bere na vědomí zprávu předsedy výboru sociálního a SPOZ.
Zprávu přednesla předsedkyně výboru Mgr. Lenka Kreuselová.

• Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 3/2020.
Opatřením došlo k proúčtování přenesené daňové povinnosti bez pohybu peněžních prostředků.

• Schvaluje účetní závěrku obce Těchonín za rok 2019.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,6.
Starosta p. Sedláček uvedl, že k 31. prosinci 2019 byla uzávěrka řádně sestavena a 30. března 2020 
obec podala přiznání k dani právnických osob. Výsledkem hospodaření obce byla před zdaněním 
částka 4.470.166,83 Kč.

• Schvaluje závěrečný účet obce Těchonín za rok 2019.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,6.
Starosta p. Sedláček informoval o přezkoumání hospodaření obce za rok 2019, které dne 7. úno-
ra 2020 provedl finanční odbor Pardubického kraje. Nebyly nalezeny žádné chyby a nedostatky. 
Návrh závěrečného účtu obce byl od 18. května 2020 vyvěšen na úřední desce obce.

• Schvaluje zařazení správního území obce Těchonín do územní působnosti MAS ORLICKO z. 
s., a územní působnosti Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS ORLICKO na 
období 2021-2027.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,6.
Starosta p. Sedláček pochválil dosavadní spolupráci s MAS Orlicko a připomněl, že obec díty této 
spolupráci opakovaně úspěšně využívala konzultace a čerpala dotace.

• Povoluje ZÁKLADNÍ ŠKOLE A MATEŘSKÉ ŠKOLE TĚCHONÍN pro školní rok 2020/2021 vý-
jimku z nejnižšího počtu žáků v základní škole stanoveného v prováděcím předpise, kterým je 
vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělání a některých náležitostech plnění povinné školní 
docházky, ve znění pozdějších předpisů, s tím, že uhradí zvýšené výdaje na vzdělávací činnost 
školy, a to nad výši stanovenou normativem. Minimální počet žáků v základní škole bude ve 
školním roce 2020/2021 29.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,6.

• Povoluje ZÁKLADNÍ ŠKOLE A MATEŘSKÉ ŠKOLE TĚCHONÍN pro školní rok 2020/2021 
výjimku z nejvyššího počtu dětí v mateřské škole stanoveného v prováděcím právním předpise, 
kterým je vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, a to 
do počtu 4 dětí za předpokladu, že toto zvýšení počtu není na újmu kvalitě vzdělávací činnosti 
školy a jsou splněny podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,6.

• Schvaluje finanční podporu služeb Oblastní charity Ústí nad Orlicí ve výši 5.000 Kč.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,6.
Starosta p. Sedláček uvedl, že obec obdržela žádost Oblastní charity o finanční podporu. Osobně 
podporu schvaluje a navrhuje částku 5.000 Kč.

• Bere na vědomí informace k akci: „Oprava a výstavba obslužného chodníku u BD č. p. 166, 
Těchonín vč. výstavby parkovacích stání pro automobily rezidentů“.
Starosta p. Sedláček informoval o termínu zahájení uvedené akce, k zahájení dojde zřejmě v čer-
venci 2020.

• Bere na vědomí informace o průběhu „Energetické úspory v bytových domech – Obec Těcho-
nín – část 1 A – zateplení bytových domů č. p. 178, 179, 180“.
Starosta p. Sedláček periodicky informuje o průběhu uvedené akce. Není zcela spokojen, opako-
vaně připomíná úklid a drobné nedostatky, které řeší se stavbyvedoucím a technickým dozorem 
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investora. Realizace č. p. 178 je skoro dokončena, práce na č. p. 179 dobíhají a na č. p. 180 jsou vy-
měněna okna a téměř všechny balkonové sestavy. Zateplování sklepních prostor probíhá za nepříz-
nivého počasí. Obyvatelé dotčených budov obdrželi dotazník k zaznamenání závad a jejich předání 
zhotoviteli. Mezní termín ukončení stavby je 30. září 2020, práce budou asi ukončeny dříve.

 - zastupitel p. Nepustil vyjádřil podiv nad velkým nepořádkem na staveništi již od počátku stav-
by.
 - starosta p. Sedláček též nepořádek nechápe, opakovaně jej řeší se zhotovitelem.

• Schvaluje zapojení obce Těchonín do projektu „Předcházení vzniku biologických odpadů 
v území Sdružení obcí Orlicko – II. etapa“, jehož nositelem a žadatelem o podporu v rámci 
probíhající výzvy OPŽP bude Sdružení obcí Orlicko.
Hlasování: pro: 1,3,5,7,8,9,10,11 proti: 2, zdrželi se: -, omluveni: 4,6.
Starosta p. Sedláček provedl v obci průzkum zájmu o kompostéry. Cca 130 obyvatel zájem má. 
Kompostér se nabízí jako provozně levnější alternativa ke svozu biologicky rozložitelných odpadů 
a jeho používání aktivně řeší předcházení vzniku biologicky rozložitelných odpadů, kterých může 
být statisticky až 60% z celkového množství odpadu. V naší obci bude toto procento nižší, ale 
i přes to používání kompostéru může snížit celkovou hmotnost komunálního odpadu.
Kompostéry by byly pořízeny na dotaci přes Sdružení obcí Orlicku s podporou ve výši 85% z cel-
kových způsobilých nákladů, obec doplatí 15% způsobilých nákladů a veškeré nezpůsobilé vý-
daje. Při nákupu 140 ks kompostérů a spoluúčasti 700 Kč (15% dotační spoluúčast) obec zaplatí 
98.000 Kč. Kompostéry by doplnily již fungující sběr biologického odpadu pomocí kontejnerů 
a snížily požadavky občanů na stávající kontejnery. Kompostéry mohou být další službou obce 
občanům a prostředkem k vyšší čistotě v obci.
- v diskuzi zastupitelů převládal kladný postoj k pořízení kompostérů. Zastupitelé se kloní k fi-
nančnímu zapojení občanů.

• Schvaluje připomínkovat smlouvu Ministerstvu obrany na koupi objektu č. p. 177 Těchonín.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,6.
Starosta p. Sedláček informoval o doručení návrhu smlouvy na koupi objektu č. p. 177 Těchonín. 
Obec nechala smlouvu prohlédnout právníkem a starosta p. Sedláček navrhuje připomínky projed-
nat s Ministerstvem obrany. Dále navrhuje projednat odklad či úpravu splátek vzhledem k situaci 
s COVID-19 a předpokládanému propadu příjmů obce.

 - zastupitel p. Nepustil uvedl další připomínky ke smlouvě, zejména jednostranné neadekvátní 
pokuty při porušení smlouvy.
 - zastupitel p. Vencl uvedl, že je stále proti koupi objektu č. p. 177, ale přesto podporuje jednání 
o příznivějších podmínkách kupní smlouvy.
 - starosta p. Sedláček poděkoval za připomínky.

• Schvaluje bezúplatný převod pozemku parc. č. 969/27 v k. ú. Těchonín do majetku obce.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,6.
Starosta p. Sedláček připomněl minulé ZO a schválení zájmu o bezúplatný převod uvedeného po-
zemku. Žádosti obce bylo vyhověno, nabytí pozemku je potřebné schválit.
Jedná se o úzký pruh podél silnice od č. p. 169, podél silnice u č. p. 175 až ke garážím o výměře 
250 m2. Na pozemku se nachází inženýrské sítě, zejména vedení veřejného osvětlení a kanalizace. 
Obec pozemek a přilehlé pozemky obce dlouhodobě udržuje.

• Bere na vědomí informace o  vyčíslení uznatelných výdajů územních samosprávných celků 
v souvislosti s COVID-19 za období 12. 3. 2020 – 11. 7. 2020.
Obec vynaložila za uvedené období na dezinfekční prostředky a materiál na roušky celkem 
28.233 Kč. Podstatnější je však nemateriální stránka - bezmezná pomoc občanů. Starosta p. Sedlá-
ček navrhuje jako ocenění nasazení pozvat tyto občany na drobné občerstvení.
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• Schvaluje zahájení jednání obce se zástupcem vlastníků nemovitosti č. p. 63 Těchonín o mož-
ném nabytí této nemovitosti do majetku obce.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,7,8,9,11 proti: -, zdrželi se: 10, omluveni: 4,6
Starosta p. Sedláček informoval, že při přípravě stavby chodníků k viaduktu započala diskuze s 16 
podílovými vlastníky č. p. 63, stojícím na parcele č. 61 (169 m2), parcely č. 159 (155 m2), parcely 
č. 162 (100 m2) a parcely č. 178 (399 m2), vše k.ú. Těchonín. Vlastníci jsou zastoupení právníkem 
na základě plné moci. Jednání naznačují zakoupení uvedených nemovitostí za minimální kupní 
cenu.
Budova č. p. 63 je určena k demolici, pozemky však mohou být použity k nové výstavbě nebo pro 
účely výstavby kanalizace obce. Starosta p. Sedláček je přesvědčen, že nákup uvedených nemovi-
tostí je pro obec výhodný.

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
p. Sedláček, starosta:

• Srdečně zve všechny na akci „Memoriál Jiřího Leichta - časovka horských kol“, který se bude 
konat 17. července. 2020 a na Vítání prázdnin na hřišti v Celném 4. července 2020.

p. Vencl, zastupitel:
• Cesta od Hušků ke školce není v dobrém stavu, je plánovaná v brzké době oprava této cesty?

p. Sedláček, starosta:
• Odpověděl, že o opravě této cesty obec jedná s různými dodavateli. Lokální výspravy proběhnou 

v červenci 2020.

Informační zdroj: Zápisy z jednání Zastupitelstva obce Těchonín, zpracoval: Aleš Nepustil

Sídliště bytových domů v centru Těchonína se obléká do nového kabátku...
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Výzdoba kuchyní na venkově v 1. polovině minulého století
 
 V  minulých článcích v  Těchonínských listech jsme se zabývali zpracováním dřeva a  výrobky 
z něj jak potřebnými k práci, tak k bydlení a rovněž k výzdobě domácností. Loňská výstava v hostinci 
U Mostu mně připomněla roztomilou výzdobu stěn kuchyní či světnic, kterou vyráběly zručné ruce 
hospodyněk. Jsou to vyšívané nástěnky – tzv. kuchařky.

 Vyšívané kuchařky, které i u nás zdobily kuchyně našich babiček a prababiček, mají svou historii. 
Původ prý mají v Německu, a to v 2. polovině 19. století. Odtud se tento doplněk šířil do Holandska, 
Anglie, Polska a také do Rakousko – Uherska. Na začátku 20. století se začal užívat i u nás. Vyšívané 
kuchařky souvisí s modernizací kuchyní. Kdysi, v  takzvané černé kuchyni s otevřeným ohněm, by 
asi taková výzdoba byla velmi nepraktická. Jakmile se nejprve v měšťanských kuchyních začal užívat 
světlý nábytek, bílily se stěny, zvětšovala se okna, našly si vyšívané kuchařky své místo. Ony totiž ne-
jen zdobily, ale také chránily – hlavně stěny za sporáky, lavičkami a stolky s nádobami na vodu. Daly 
se prát i různě měnit. Do venkovského prostředí se dostaly o něco později, ale právě zde se projevila 
zručnost našich žen.
 Nástěnné kuchařky se vyšívaly na tenké bílé bavlněné látce s  plátnovou vazbou (vyráběné už 
v textilních továrnách). Ženy používaly stonkový, křížkový a plný plochý steh, vyšívací příze byla vět-
šinou modrá, červená nebo černá, málokdy bylo použito více barev. Orámování tvořily rostlinné nebo 
geometrické ornamenty. Náměty obrázků byly různé. Týkaly se rodinného života, domova, zařízení 
domácnosti, práce, milostných záležitostí, nechyběly motivy z pohádek, časté byly i holandské motivy, 
hlavně větrné mlýny.
 I nápisy čerpaly ze života. Zachycovaly práci v domácnosti, pojednávaly o lidském úsilí a vůli, 
víře, lásce, vyskytly se i modlitby. Někdy se použila slova lidových písní, mnohá přísloví, pranostiky 
a zrnka lidové moudrosti. Výtvorům neubíralo na ceně ani to, když se vyskytly pravopisné chyby – 

Z HISTORIE TĚCHONÍNA
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vždyť mnoho šikovných 
vyšívaček nevychodilo 
víc než pět tříd, přičemž 
ještě mnoho dnů místo 
výuky pomáhaly při růz-
ných zemědělských pra-
cích. Vyšívaly ale, jak se 
říká, srdcem. Mnoho ta-
kových nástěnek poslou-
žilo i jako krásný dárek.
 
 Pro ilustraci uvá-
dím některé texty, jež 
budí úsměv:

1. Práce v lásce ko-
naná zdarem bývá 
žehnaná.

2. Přijde- li mužíček před desátou domů, dostane večeři a hubičku k tomu.
3. Hospodyňka pořádná o dvanácté oběd má!
4. Vařila bych, neumím, smažit se mi nechce, to si radši pohovím, to mi půjde lehce.
5. Líbati není hřích na tvářích růžových!
6. Kdo radost doma nemá, v cizině ji marně hledá.
7. Dobré vínko, děvče hezké – to jsou dary země české!

 
 V některých domácnostech zdobily stěny žinylkové obrázky nebo tkané gobelínky s různými ná-
měty (na fotografii je jeden z lesních motivů, které byly velmi oblíbené – tento patří rodině Jentschko-
vých).

 Vyšívané nástěnky – kuchařky zde uvedené zapůjčily paní H. Jentschková, T. Velehradská a jedna 
je z naší rodiny. Myslím, že takového dědictví z rukou našich babiček si moc vážíme. Kupodivu se i ob-
liba těchto kuchařek vrací a zájemkyně si mohou podle zakoupených předtištěných předloh některou 
vyšít. Ale co bychom si povídali, výtvor z rodiny je prostě poklad.

Ivanka Špinlerová 
(foto: L. Krejčová, H. Jentschková, T. Velehradská)
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HC Těchonín (www.hctechonin.cz)

Hokejisté Těchonína se připravují na novou sezónu!
 
 Hráči HC Těchonín mají kvůli před-
časnému ukončení předešlého ročníku delší 
volno než v předešlých sezónách. Díky tomu 
mají i větší možnost se pořádně připravit na 
další ročník. Tým Těchonína poslal přihlášku 
včas a hráči se tak mohou těšit na další roč-
ník v LHL lize. Pro Těchonín už to bude 11. 
sezóna v LHL lize. Novinky od vedení HOL-
BA LHL ligy přišly po uvolnění zákazů. Mi-
nulá sezóna se nakonec dohraje před začát-
kem sezóny 2020/21. V Lanškrounské aréně 
chystají připravit led od 20. 8. 2020 a během 
září se dohrají zbylé zápasy z minulé sezóny. 
Každý hráč bere přípravu individuálně a tým se na led vydá poprvé během srpna. Sledujte stránky HC 
Těchonín na Facebooku a tam se vždy dozvíte novinky jako první.

Michal Ordoš

SPOLKY V OBCI
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 Rádi bychom se s  vámi 
podělili o rozhovor s vedoucím 
týmu HC Těchonín Micha-
lem Ordošem. V  týmu je už 
od samého začátku jako jeden 
ze zakladatelů. I  když mu jde 
hlavně o týmové úspěchy, sám 
patří k předním hráčům týmu 
a v zatím nedohrané lize 19/20 
se může pyšnit 9 připsanými 
body.
Jak dlouho a  na jaké pozici 
hraješ za HC Těchonín a kdo 
Tě do týmu přivedl? Hrál jsi 
i za jiné týmy?
 Za Těchonín hraji od roku 
2009. Ve stejném roce vznikla myšlenka tento tým založit. A tak jsme já společně s Romanem Leich-
tem dali dohromady hráče HC Těchonín. Od začátku jsem v týmu jako vedoucí a zodpovídám za celý 
jeho chod. V roce 2010 jsme se přihlásili do soutěže a začali hrát LHL ligu v Lanškrouně, kde působíme 
dodnes. Ještě před založením Těchonína jsem 2 roky hrál a zakládal tým ze Žamberka HC Bleskosvodi, 
kteří hráli stejnou soutěž v Lanškrouně.
Jaké jsou Tvé největší úspěchy/neúspěchy za dobu působení v HC Těchonín?
 Vzhledem k tomu, že tým vedu, tak se snažím hlavně o týmové úspěchy a ty osobní jdou tak nějak 
stranou. Ale když zapřemýšlím, tak beru jako osobní úspěch to, že jsem se dostal jako velký fanda Dy-
nama Pardubice do fanouškovského týmu Pardubic, který každý rok objíždí turnaje po celé republice, 
a mám tak možnost se střetnout s hráči z jiných týmů republiky a srovnat se s nimi. A jako fanoušek 
hokeje poznat, jaký servis mají profesionální hokejisté.
Podělíš se s námi o nějakou vtipnou historku?
 Vtipných historek máme spoustu. Například - každý rok se snažíme před sezónou v srpnu tré-
novat v Šumperku na zimním stadionu, kde je led celoročně. Trénink byl domluven po obědě a sraz 
v Šumperku na zimáku. Celé mužstvo bylo připraveno, ale chyběl brankář. Zavolal jsem mu, kde je 
a on, že před halou a ať mu přijdu odemknout. On sice stál před halou, ale v Lanškrouně, kde přes léto 
led rozpouští a hala funguje jen na in  -line hokej. Ale nejvíce se nasmějeme s naším trenérem Kubou 
Ordošem, který svým zapálením do hry a následným nákresem na trenérskou tabulku pobaví všechny 
hráče v kabině.
Chtěl bys něco na týmu změnit nebo naopak něco vyzdvihnout?
 Jako vedoucí jsem hlavně rád, že se v týmu baví každý s každým a neškatulkuje se. Dokážeme si 
v týmu ze sebe udělat legraci navzájem. Ne vždy to tak v týmu bylo. Každý, kdo hraje týmový sport, 
ví, že ne vždy si každý s každým sedne. Všichni si jdeme za stejným cílem, a to dostat Těchonín co 
nejvýše v tabulce a hokejem se hlavně bavit a dělat vesnici dobrou reklamu. Velká motivace pro nás je 
hrát a srovnávat se s týmy, které jsou na špici LHL ligy a mají ve svých týmech hráče, kteří dříve hráli 
profesionální hokej.
Máš nějaké rituály nebo speciální přípravu před zápasem?
 Nějaké zvláštnosti, jako jiní, nemám. Musí být všechno stejně seřazené v tašce. Strojím se do vý-
stroje pořád stejně a nesmí to být jinak. Jsem možná i trochu pověrčivý. Snažím se dělat vše stejně, ať 
je to zápas, nebo trénink.
Máš svůj hokejový vzor, ke kterému vzhlížíš? A jakému týmu fandíš v hokejovém světě?
 Jsem hlavně fanoušek hokeje jako celku. Zajímám se o dění z hokejového světa. Ale komu fan-
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dím? V NHL jsou to Arizona Coyotes a Pittsburgh Penguins. Na české scéně, jak jsem psal dříve, HC 
Dynamo Pardubice. A můj hokejový vzor? V NHL jsem vždy sledoval hlavně české hráče a snažil se 
odkoukat od každého něco. Momentálně fandím hodně Davidu Pastrňákovi, který má dobře našláp-
nutou kariéru.
Závěrem nám řekni, na co bys nalákal fanoušky Těchonína?
 Vzhledem k tomu, že tým hraje a bude hrát i nadále 1. ligu v LHL lize v Lanškrouně, mají fa-
noušci možnost zhlédnout kvalitní zápasy proti týmům, které mají hráče v minulosti hrající krajské či 
okresní soutěže. Kvalita hry je tedy znát. Rychlý, kombinační hokej. Rozhodně budeme rádi, když nás 
fanoušci přijedou povzbudit. O týmu se vše vždy v čas dozví na facebookových stránkách HC Těcho-
nín. Budeme se na Vás těšit!

Tereza Francová

Sbor dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici -techonin.cz)
 Velmi neobvyklé období máme za sebou. Díky přísnému omezení byly zrušeny veškeré soutě-
že. Tedy místo soutěží dobrovolníci chodili dům od domu, byt od bytu a rozdávali občanům roušky, 
a poté přišla na řadu i dezinfekce.
Pálení čarodějnic bylo letos velmi neobvyklé. Díky zákazu shlukování se SDH Těchonín nabídl obča-
nům objednat si ugrilované kuře domů. Nakonec se prodalo 54 kuřat, což nás velmi potěšilo.
Nynější situace umožnuje uspořádat každoroční akci Memoriál Jiřího Leichta, tedy časovku jízdních 
kol, která se bude konat 17. 7. 2020. Na této akci proběhne první provoz nově zakoupené pípy, která 
vychladí za hodinu až 160 piv. Budeme rádi, když Vás přijde co nejvíce, abychom ji mohli vyzkoušet 
v plném provozu. Na konci prázdnin bude letní kino, na které jste také všichni srdečně zváni. Bližší 
informace plánovaných akcí se dozvíte včas z letáků.
Přeji Vám všem pohodové dny a příště se na Vás budu opět těšit.

jednatelka Zuzana Foglová

Mladí hasiči
 Mladí hasiči se na jaře nemohli 
scházet kvůli vládním opatřením proti 
Covid-19. Jen co nás 19.  května pustili 
k hadicím, začali jsme trénovat králov-
skou disciplínu - požární útok. V úterý 
16.  června se k  nám již přidaly i  starší 
děti. Jelikož se nekonají žádné závody, 
trénujeme si jen tak pro radost. Ve čtvr-
tek 25. června plánujeme uzavření letoš-
ní ochuzené sezóny u hasičárny.
 V  létě už ale zahálet nebudeme! 
V srpnu na nás čeká Chata Bedřichovka 
a tradiční čtyřdenní soustředění. V září 
rádi přivítáme nové mladé členy do na-
šeho týmu - takže neváhejte a ptejte se 
na více info na Facebooku nebo tel. čísle 
604 687 315. Moc se těšíme a všem pře-
jeme krásné léto.

za vedoucí MH Janča Trojanová
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Hasičská stříkačka FLADER – její fotografie bude otištěna v krajské publikaci.
 Krajské sdružení hasičů Pardubického kraje (KSH PK) ve spolupráci s Pardubickým krajem za-
čalo na podzim roku 2019 připravovat, a to průzkumem, vydání knihy na vlastní náklady, „Historická 
hasičská technika na území Pardubického kraje“.
 Sbor dobrovolných hasičů Těchonín podpořil vydání knihy tím, že odeslal na KSH PK fotografii 
naší historické hasičské stříkačky FLADER s popisem pro širší výběr.
Výroční valné hromadě SDH Těchonín jsem mohl 21. prosince 2019 již oznámit, že naše historická 
technika byla pro připravovanou knihu vybrána. Valná hromada dala souhlas s následným otištěním 
v uvedené knize.
 Fotodokumentace historické stříkačky byla pořízena v úterý 9. června 2020 profesionálním foto-
grafem za přítomnosti pracovnice KSH PK.
 Přípravou knihy je pověřeno Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě, předpokládané vydání kni-
hy je třetí čtvrtletí roku 2020. Naše SDH obdrží jednu knihu zdarma.
 Těšíme se na zajímavou knihu, která nám umožní seznámit se v rámci celého Pardubického kraje 
s jistě vzácnou historickou hasičskou technikou.

Karel Vencl

Těchonínský spolek turistů (www.toulanikolemorlice.cz)
 V  jarním čísle Těchonínských listů jsme Vás zvali na další ročník 
těchonínského pochodu Toulání kolem Orlice, který měl být jubilejním již 25. 
v pořadí.
 Bohužel světová pandemie COVID-19 a s ní spojená vládní opatření nám 
nedovolila letošní ročník uskutečnit. Ohledně mnohých dotazů na případný 
náhradní termín musíme ale bohužel konstatovat, že tato akce je napojena na 
mnoho osob i organizací a  jejich termínová synchronizace v  jiném termínu by 
byla velice obtížná - víceméně nerealizovatelná.
 Tak přístí rok!

Jiří Trojan

Český rybářský svaz - místní organizace Těchonín
Dobrý den, vážení čtenáři TL,
 úvodem rybářské sezony na 
pstruhových vodách se nám potvr-
dily neblahé domněnky, že s  Tichou 
Orlicí není něco v pořádku. Reference 
jednotlivých rybářů i mimo náš revír 
potvrdil následně provedený prů-
zkum ze strany Českého rybářského 
svazu a  Agentury ochrany přírody. 
Závěr nevyloučil „otravu“. Smutný je 
pohled na zcela prázdný tok, o který 
se dlouhá léta staráte a snažíte se, aby 
se zde nejenom rybám dařilo. Úbytek 
jednotlivých druhů je markantní. Li-
pan podhorní, střevle potoční, pstru-
zi – obecný, duhový, siven americký či 
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alpský, raci, vranky obecné a z drobných obyvatel blešivci, larvy pošvatek, komárů apod. Začneme 
znovu a kromě „konzumních – sportovních“ druhů ryb budeme opět obnovovat život v našem revíru.
 Stejně jako život každého z nás, tak i život v naší organizaci byl zasažen COVIDem. Jednotlivé 
činnosti byly omezeny a některé zcela zrušeny – jako třeba rybářské závody našich členů, chod ry-
bářského kroužku a v neposlední řadě nově pořádaný rybářský závod pro laickou veřejnost – tedy 
Memoriál Josefa Sedláčka st. – zde však hledáme nový vhodný termín, protože bychom rádi tuto akci 
veřejnosti i letos připravili. Snad se nám to podaří.
 Závěrem přejeme krásné léto všem.

Josef Sedláček (foto: archiv rybářský kroužek)

SPV Těchonín
 Poslední sezona skončila pro těchonínské hráče stolního tenisu velmi dobře. Tým A se umístil na 
1. místě ve své lize a tým B se umístil na místě čtvrtém. Dne 6. 6. proběhl turnaj čtyřher za účasti šesti 
dvojic. Zvítězili Roman Leicht s Petrem Jarmarem, poté Miroslav Brožek s Dušanem Majvaldem 
a velmi dobře si vedli i Eliška Nastoupilová s Janem Leichtem st. Do další sezony se naši borci opět 
přihlásí za tým A a tým B, aby mohli obhájit své úspěchy z minulé sezony.
 Časovka horských kol - memoriál Jiřího Leichta se pojede v pátek 17. 7. v 17:00. Prezentace 
bude spuštěna v 15:30 v hasičárně u obecního úřadu. Obvyklá trasa bude značena růžovo -žlutými 
šipkami. Občerstvení zajištěno.
 Více informací na www.techonin.net/casovka

Tereza Francová

Klub důchodců
 Členové našeho klubu se samozřejmě v této době nemohli scházet. Patříme všichni do rizikové 
skupiny, takže většina z nás pobývala ve svém domově a jeho okolí. Ještěže existují telefony a inter-
netové spojení, měli jsme tedy o  sobě nějaké zprávy. Protože 
máme své rodiny a přátele, necítili jsme se sami. Právě naopak, 
v  minulých měsících jsme zaznamenali pevnou sounáležitost 
v naší obci, starost o druhé a velkou sílu pomáhat si navzájem. 
V naší vesnici se zapojili mladí i  staří - a  to oceňujeme, pro-
tože vzhledem k  měnícím se rozhodnutím vlády se projevo-
vala v  ČR určitá nevraživost mladších vůči starším občanům 
(např. prodejní doba pro důchodce), v médiích se objevovaly 
z obou stran nepěkné narážky. Podstatné je, že v naší vsi jsou 
rodinné a přátelské hodnoty ještě pevné, což se projevilo u šití 
zcela nedostatkových roušek, při jejich rozvozu, dál při zajištění 
a rozdělení potřebné dezinfekce. Dík si zaslouží všichni, kdo se 
zapojili a organizovali - šičky (zde se zapojily i důchodkyně), 
rozvážející a  zaměstnanci obecního úřadu. Samozřejmě i pan 
starosta, jenž v minulých TL děkoval všem, kdo přiložili ruku 
k dílu, a sám si, jak jinak, nepoděkoval. V médiích se rozebírá 
to, komu všemu poděkovat. Já (jako celenská důchodkyně) si 
vážím starostlivosti nájemců celenského obchůdku, paní Holcmannové a pana Frančka – a myslím, že 
prodavačky v Těchoníně se také dle možností snažily. Víte, jak nás potěšilo, když se nás někteří mladí 
ptali, jestli něco nepotřebujeme? Věříme, že pospolu vše překonáme.

Za členy KD Ivanka Špinlerová
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Fotbal Těchonín (www.fotbal -techonin.net)
 Jarní část sezony 2019/2020 se vůbec nerozběhla. Fotbalový svaz ji nejprve o měsíc odložil a o ně-
kolik dní později zcela zrušil. V současné době po rozvolnění už zhruba měsíc trénujeme. Scházíme se 
jednou týdně v sobotu. Je potřeba hráče pochválit, protože docházka je velmi dobrá. Uvažujeme o tom, 
že budeme trénovat 2x týdně. Začínáme si domlouvat i přípravné utkání. Přece jenom pauza bez zá-
pasů byla hodně dlouhá a nikoho nebaví pořád jenom trénovat. Nová sezona by měla začít o druhém 
srpnovém víkendu. Jestli to tak bude, je ale ve hvězdách. O týden dříve by měl proběhnout tradiční 
Turnaj starostů, který by se měl tentokrát odehrát v Lichkově. Snad všechno dobře dopadne a bude se 
moci hrát.
Současná soupiska našeho mužstva:
Adamec Pavel, Baranowski Libor, Bednář Ondřej, Borový Roman, Černohous Radim, Geetharathna 
Lasith Gayan, Hubálek Daniel, Kubový Miroslav, Lazorka Yurii, Lehký Josef, Liška Marek, Mareš Ka-
rel, Merta Radim, Ordoš Lukáš, Majvald František, Polzer Václav, Scholz Tomáš, Strnad Filip, Černo-
hous Patrik, Křivohlávek Jan, Turner Jakub, Maleček Petr, Veselý Petr, Veselý Michal, Trejtnar Radim.
Vypadá to, že hráčů je hodně, ale někteří z nás už jsou jen do počtu. Proto věříme, že získáme i nějaké 
posily. Snad se nám podaří rozmluvit několika hráčům jejich plánované ukončení aktivní činnosti.

Radim Trejtnar

INFORMUJEME
Čekárna vlakové zastávky v Těchoníně je opět otevřena

 Čekárna vlakové zastávky v Těchoníně byla po několikaměsíčním uzavření opět otevřena ve 
středu 22. dubna 2020. Otevřena je denně od 6.00 hod. do 18.00 hod., a to v pracovní dny, soboty, 
neděle i svátky. Zabýval jsem se touto záležitostí a jsem rád, že Správa železnic, její pracovníci, 
se kterými jsem jednal telefonicky a písemnou korespondencí, byli k mým návrhům ve věci otevření 
čekárny, dodání dvou přenosných laviček a vybudování stanoviště pro deset kol velmi vstřícní. Veš-
keré náklady se zmíněným vybavením vlakové zastávky a náklady spojené s odemykáním a uzamy-
káním čekárny hradila a hradí Správa železnic. Obec s tím z vlastního rozpočtu nemá žádné výdaje. 
Ještě dodávám, že úklid čekárny zajišťuje Správa železnic jinými pracovníky.

 

Karel Vencl, zastupitel obce
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Dětský den – 1. 6. 2020
 Vzhledem k mimořádným opatřením a metodice pro školy pracujeme s dětmi ve dvou skupi-
nách, které se během školního pracovního dne nesmí potkávat. A to nejen žáci, ale i pedagogové.
Z tohoto důvodu jsme si Dětský den uspořádali ve dvou skupinách.

 Skupina mladších žáků si den užila na školní zahradě, kde plnila na stanovištích zadané úkoly. 
Převážně byly zaměřeny na přírodu. Na žáky čekaly nejen úkoly, ale také odměny.

 Pro starší žáky si Adéla Mertová a Pavlína Jelínková připravily CESTU ZA POKLADEM. Děti 
šly podle značené trasy, plnily zajímavé úkoly, za které získávaly body. V lesíku nad Stanovníkem byl 
velmi dobře ukrytý poklad – truhlice se zlaťáky a lízátky. Děvčata vyrobila diplomy, medaile a nakou-
pila odměny pro své spolužáky. Všichni jsme si užili krásné dopoledne. Zaslouží si velikou pochvalu.

Projekt – SPOLEČENSTVO LES - 26. 5.–5. 6. 2020
 V úterý 26. 5. jsme se vydali na Hejnov fotografovat rostliny a živočichy v lese. Děti spolupraco-
valy ve skupinách nejen na vycházce, ale i u počítačů a vytvořily krásné prezentace. Byla jsem velmi 
mile překvapena, jaké zajímavé pohledy na les děti zdokumentovaly. Skvělá práce :-).
 16. 6. jsme se vydali na další výpravu, tentokrát - potok, řeka a rybník.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
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 Školní rok nám utekl jako voda a dětem se blíží prázdniny. Ale než začnou, tak nás ještě ve 
školce čeká loučení s předškoláky, kteří nám o chloupek vyrostli a opustí naši školku. Do školy nám 
odchází šest předškoláků, 4 chlapci a 2 holčičky. Místa po našich předškolácích ale nezůstanou ve 
školce prázdná, zaplní ho nové děti, které jsme při zápisu do mateřské školy přijali. Od září nám 
nastoupí pět nových dětí, z tohoto počtu se dvě děti budou vzdělávat individuálně. Těšíme se na ně 
a předškoláčkům odcházejícím do školy přejeme hodně úspěchů.

I. Jirušková, MŠ

Červen – sběr papíru
 Na jaře pracovaly školy v jiném režimu, než byly zvyklé. Proto jsme neměli možnost provést 
sběr papíru společně se žáky. Této činnosti se ujal pan Junek a pan Zapletal ve spolupráci s Armádou 
ČR. Díky nim nám byla předána částka ve výši 3.480 Kč. Tuto částku využijeme v příštím školním 
roce na akce školy. Všem, kteří pomohli sběr připravit a odvézt, velice děkujeme.

Všem občanům přejeme krásné léto.
za ZŠ Lenka Kreuselová, Lenka Krejčová

MATEŘSKÁ ŠKOLA
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Pozvánka na výlet k dělostřelecké tvrzi Bouda
 V katastru naší obce se nachází unikátní památka naší historie, dokonce kulturní památka ČR. 
Je to vlastně nejzachovalejší československá dělostřelecká tvrz Bouda se souborem dalších objektů. 
Již třicet let je zásluhou mnoha dobrovolníků ze Společnosti přátel čs. opevnění, o. p. s. zpřístupněna 
veřejnosti. Na tomto místě se musíme pochlubit, že velkou zásluhu na propagaci našich vojenských 
opevnění z let 1935 -1938, tedy i Boudy, měl náš občan, autor několika děl s novodobou vojenskou 
historií, pan Emil Trojan.

 Je jasné, že většina Těchonínských se už na výlet údolím Těchonínského potoka vydala, někteří 
i vícekrát. Přesto vás zveme na procházku k Boudě, zájemce i na prohlídku tvrze samotné. Již sa-
motná cesta Hlucho-
vem je balzámem na 
duši – cestou kolem 
zachovalých podor-
lických chalup na 
vás dýchnou časy 
minulé. Vzrostlý les 
kolem potoka vám 
může připomenout 
i pověsti a povídky 
dalšího těchonínské-
ho autora, Antonína 
Špinlera. Projdete to-
tiž kolem Uhlířského 
dolu, vpravo nahoře 
tušíte Řemenářovu 
stráň a kousek od 
Boudy minete Peklo. 
Ovšem u dělostřelec-

POZVÁNKA NA BOUDU
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ké tvrze vás letos čekají novinky.
 Altán, v němž se v případě nepříznivého počasí topí 
v otevřeném krbu, není novinkou a mimochodem je to 
dar Lesů ČR. Přibyla zde ale nová provozní budova, což 
je dar Pardubického kraje k 30. výročí zpřístupnění tvrze 
pro veřejnost. Zde je návštěvníkům k dispozici moderní 
sociální zařízení. Občerstvení, prozatím vydávané z okén-
ka pokladny, je také bohatší. Můžete si zakoupit čaj, kávu, 
čokoládu, produkty pivovaru Holba a cyklisté uvítají zcela 
jistě i točené nealko. V prodeji jsou také sběratelské a upo-
mínkové předměty, samozřejmě i literatura o opevněních. 
Návštěvníky čekají novinky v pevnosti – jsou zde další 
exponáty, podle dobových dokumentů byl rekonstruován 
rozvod elektrické energie, podzemí bylo vysáto a vyčiště-
no… Do konce září je tvrz Bouda otevřena denně, prohlíd-
ky začínají vždy v 11, 13 a 15 hodin. Mimořádné prohlídky 
je nutné si domluvit předem (internet, telefon).
 Naše obec má krásné okolí, zajímavou historii i sou-
časnost. Stálo by jistě za to, abychom se v kruhu rodiny, či 
s přáteli vydali na delší výlet. Právě historie tvrze Bouda 
dokazuje nejen schopnosti našich předků a jejich odhodlá-
ní bránit svoji vlast, ale je také dokladem obětavosti a píle 
dobrovolníků, kteří tu již 30 let památku opravují a stále 
vylepšují.
 Ivanka Špinlerová 

(foto: archiv Jiří Trojan, 
Stanislav Studený ml.)

st
av

 k
 2

5.
 8

. 2
01

9
st

av
 k

 1
2.

 1
0.

 2
01

9
st

av
 k

 1
7.

 1
1.

 2
01

9

stav k 20. 12. 2019



27

ROUŠKY
Komu to s jehlou 
a nití nejde, roušku 
u Vebrů na plotě 
najde.

Aby se nám viry vyhnuly,
látky a šňůrky jsme stříhali…

V létě nám zbude 
suvenýr, co ušil sám 
pan inženýr…
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V práci i doma švadlena, od 
šicího stroje se nezvedla.

Ve starém mlýně 
v Hluchově, šilo se 

Míše suprově.

Hnědá, zlatá, 
béžová, slušela 
by nám i růžová.

S úsměvem se tvoří lépe, 
to přeci každý chápe.
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Životní jubilea
duben
 65 let Leichtová Zdenka
 70 let Beneš Jaroslav,
 70 let Tomiška Josef
 75 let Vajdová Marie

květen
 70 let Budiš František
 70 let Všetičková Krystyna
 70 let Motyčka Jan

červen
 85 let Pšondr Karel
 
 Blahopřejeme, hodně štěstí a zdraví.

Prodám dva pozemky v Těchoníně. Výměra přes 1,5 ha. Dříve TTP, dnes téměř les.
Cena dohodou. Tel. 731 975 007.
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30. 4. 2020 - Pálení čarodějnic tak trochu jinak
 Naši hasiči každoročně chystají večerní program k 30. 04. na pálení čarodějnic. Letos jsme sice 
nemohli posedět u  táboráku, opéct si buřty 
a popít s přáteli, ale hasiči si pro nás připravili 
velmi milé a chutné překvapení v podobě gri-
lovaných kuřátek a točeného piva, které jsme si 
mohli odnést domů a vychutnat si je s rodinou. 
Sama za sebe můžu říct, že kuře bylo opravdu 
chutné a perfektně připravené. O bezpečnost se 
postaraly roušky na obličejích všech zúčastně-
ných a také svědomité dodržování 2 m rozestu-
pů ve frontě.
 Tímto bych ráda poděkovala manželům 
Budišovým, Romanu Hrdinovi, Romanu Kou-
bovi, Láďovi Liebichovi, Janče Trojanové a dal-
ším, kteří se jakýmkoli způsobem podíleli. Už 
teď se těším na příští rok.

Tereza Francová

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

AKCE V OBCI
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 Obec Těchonín dlouhodobě usi-
luje o zavedení kvalitního systému 
nakládání s komunálním odpadem, 
který by zaručoval ekonomickou 
i ekologickou únosnost jeho likvi-
dace. Jelikož biologicky rozložitelný 
odpad tvoří významné procento (až 
60 %) z celkového množství kon-
čícího v popelnicích a následně na 
skládce, rozhodli jsme se maximál-
ně podpořit systém DOMÁCÍHO 
KOMPOSTOVÁNÍ.
 Rádi bychom každému, kdo projeví zájem, poskytli zcela ZDARMA kvalitní zahradní kompo-
stér (doufáme, že na to najdeme dostatek finančních prostředků).

PROČ KOMPOSTOVAT BIOODPAD V ZAHRADNÍM KOMPOSTÉRU?
Biologický odpad, který je vhodný na domácí kompostování, tvoří největší část komunálního odpa-
du. Každý, kdo má zahradu, jej může jednoduše svépomocí zpracovat.

BĚHEM PÁR MĚSÍCŮ ZÍSKÁTE KVALITNÍ KOMPOST
Rostlinné zbytky z přípravy jídel, zbytky z pěstování plodin na zahradě nebo na poli, větve, listí, 
posečená tráva atd. - to vše můžeme využít na výrobu kvalitního kompostu a znovu vrátit do půdy 
jako přírodní hnojivo s výživnými látky a organickou hmotou.

ZAHRADNÍ KOPOSTÉR = ELEGANTNÍ DOPLNĚK VAŠI ZAHRADY
Již žádné shromažďování bioodpadu v rohu zahrady, ale efektivní a estetický způsob kompostování.
BIOODPAD V KOMPOSTÉRU NEZAPÁCHÁ – Hromada bioodpadu v rohu zahrady vydává cha-
rakteristický zápach způsobený tlením všech zbytků. To se vám v uzavřeném kompostéru nemůže 
stát.

ZPRACOVÁVEJTE ODPAD EKOLOGICKY i EKONOMICKY
Nejenže navracíte organické hnojivo zpět do půdy, ale také nemusíte za tato hnojiva platit.
Pro více informací, jak správně kompostovat, navštivte:
https://www.zemito.cz/blog/jak -spravne -kompostovat--co -patri -a-nepatri -do -komposteru/

DOMÁCÍ KOMPOSTOVÁNÍ



31

 K tématu kompostování a možného zajištění možnosti pořízení kompostérů jsem se zúčastnil 
několika schůzek a diskuzí se zástupci okolních obcí a panem Fialou – Sdružení obcí Orlicko. Pro 
získání vstupního podkladu byl proveden mezi občany naší obce průzkum zájmu. V termínu nám bylo 
doručeno cca 140 kladných žádostí. Je to poměrně vysoké číslo. Nicméně stojí před námi období, kdy 
se dá předpokládat, že bude na obce kladen stále vyšší důraz na lepší a lepší separaci odpadů a naklá-
dání s nimi. V souvislosti s tím můžeme předcházet i jedné z možných variant, totiž svozu biologicky 
rozložitelných odpadů v obdobném režimu, jako je režim „svozu popelnic“. To s sebou nese nemalé 
finanční náklady a z mého pohledu se jedná o nejdražší službu. Osobně se domnívám, že na vesnicích 
lze kompostování provádět svépomocí. Zde ovšem dáváme do domácností možnost samostatné sepa-
race biologicky rozložitelných opadů, čímž aktivně zabezpečujeme předcházení vzniku komunálních 
odpadů. V anketě je uvedeno, že až 60% komunálního odpadu může tvořit biologicky rozložitelný 
odpad. K tomuto uvádím, že se jedná o statistický údaj. Osobně si myslím, že toto procentuální vy-
číslení je pro naši obec nižší. I přesto lze očekávat pokles hmotnosti komunálního odpadu. Důležité 
je správné používání kompostérů a obecně jejich používání. A protože je avizováno zvyšování cen za 
komunální odpad hodnocený z jeho hmotnosti, tento efekt by byl vítaný.
 Co se týče samostatného dotačního titulu – Jedná se o výzvu OPŽP (Operační program Životní 
prostředí) č. 122, specifický cíl: 3.1 – Prevence vzniku odpadů – podporované aktivity 3. 1. 1 – před-
cházení vzniku komunálních odpadů. A konkrétně tedy Předcházení vzniku biologicky rozložitelných 
komunálních odpadů prostřednictvím domácích kompostérů pro občany (vztahuje se na biologicky 
rozložitelné materiály rostlinného původu). Žadatelem by bylo Sdružení obcí Orlicko. Výše podpo-
ry je max. 85% z celkových způsobilých výdajů. Dofinancování představuje tedy 15% způsobilých 
výdajů a veškeré nezpůsobilé výdaje, které jsou v podstatě pouze žádost o dotace a následný mana-
gement (zde se bude výše dělit poměrově mezi zapojené členské obce). Pokud bychom uvažovali 
o zajištění počtu 140 kompostérů a částce příkladně 700 Kč/ks (finanční vyjádření 15% dotační spo-
luúčasti) jednalo by se o částku 98.000 Kč vč. DPH, které bychom uvolnili z rozpočtu obce do tohoto 
projektu. Jen doplním, naše obec má již v rámci nakládání s biologicky rozložitelným odpadem za-
jištěnu službu prostřednictvím kontejnerů na biologicky rozložitelný odpad. V tomto případě se jedná 
o nabídku možnosti rozšíření kvality zpracování biologicky rozložitelných odpadů a vyloučení této 
komodity z objemu komunálního odpadu. Mnoho občanů se na nás obrací s žádostí o zajištění svozu 
případně přistavení kontejneru blíže jejich domovům. Realita je taková, že někteří nemají možnost 
odvážet příkladně posekanou trávu ze svých zahrad do kontejnerů umístěných na známých místech 
v naší obci. Někteří mají svá místa na zahradách, kde takový materiál skladují – kompostují, a jiní si 
již kompostér pořídili za nemalé peníze a jsou s ním spokojení. Jiní pouze využijí výhodné možnosti 
a jiným se nelíbí kompostování na hromadách, či v prkenných boudičkách a naopak se jim líbí plas-
tové zařízení. To je každého úhel pohledu. Lze na celou problematiku také pohlížet, že jde o službu 
občanům a jakési zprostředkování nástroje na čistotu prostředí v naší vesnici. Ruku v ruce by se dalo 
očekávat zajištění „starosti“ o biologicky rozložitelný odpad na samotného občana – tak, jak by to 
asi i mělo být. Na jednání zastupitelstva obce jsme schválili zapojení naší obce do shora uvedeného 
projektu.
 Nutno podotknout, že stále je ve hře spolufinancování nějaké části dotační spoluúčasti ze strany 
občanů – případně by se jednalo o příspěvek ve výši stokorun. Za sebe si myslím, že ani případné 
mírné zpoplatnění by nemělo mít žádný dopad na zájem ze strany občanů – protože předpokládám, 
že to s kompostováním materiálu ze svých domácností a zahrad myslí vážně a zájem neprojevili 
pouze proto, že je služba zdarma. Nutno podotknout, že režim bude mít své specifické náležitosti, 
které budou muset být dodržovány – podklady k této problematice budou zájemcům včas předloženy 
a osvětleny. Každopádně k realizaci by došlo v roce následujícím.

Josef Sedláček, starosta obce
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JAKÁ JE (BYLA) VAŠE PROFESE?

 Pocházím z jižní Moravy, konkrétně z Prostějova, kde jsem vystudoval základní školu a gymnázium 
s chemickým zaměřením. Ve studiu jsem pokračoval na Vysoké škole chemicko -technologické v Pardu-
bicích, obor řízení chemických procesů. Na vysoké škole jsem se seznámil se společníky firmy Aquila 
TS, s. r. o. Letohrad, do které jsem po ukončení studia nastoupil jako vývojový pracovník a pracuji v ní 
doposud. Ve firmě jsem se postupem času stal společníkem a můj pracovní záběr se rozšířil o správu počí-
tačů, počítačových sítí, databází a správu majetku firmy.

CO VÁS NA PRÁCI ZASTUPITELE BAVÍ NEJVÍC A CO JE TÍM NEJDŮLEŽITĚJŠÍM DŮVO-
DEM, KVŮLI KTERÉMU JSTE SE AKTIVNĚ ZAPOJIL DO DĚNÍ V OBCI?

 Do Těchonína jsem začal jezdit ke známým v roce 1996. Líbilo se mi zde natolik, že jsem v roce 1998 
koupil v Těchoníně chalupu a začal jsem se postupně zapojovat se svou rodinou do akcí v obci. Před něko-
lika lety jsem se do Těchonína přestěhoval natrvalo. O dění v obci jsem se od počátku zajímal a postupem 
času jsem jako občan začal docházet na veřejná jednání zastupitelstva obce.
 Mé zařazení na kandidátní listinu vyústilo v důvěru spoluobčanů a zvolení zastupitelem.
 Ale zpět k otázce. Na práci zastupitele mě baví kontakt s lidmi a možnost podílet se na chodu a roz-
voji obce s uplatněním zkušeností získaných z vedení soukromé společnosti.

S JAKÝMI PLÁNY NEBO PŘEDSTAVAMI JSTE DO FUNKCE ZASTUPITELE VSTUPOVAL?

 Protože jsem se několik let před tím, než jsem byl zvolen zastupitelem obce, zasedání zastupitelstva 
obce zúčastňoval, věděl jsem, do čeho jdu. Snažím se přinášet do jednání nadhled a pohled zvenčí.

O ČEM JSTE SNIL JAKO MALÉ DÍTĚ?

 Pokud si vzpomínám, neměl jsem žádné vyhraněné přání nebo výrazné sny o budoucnosti. Na zá-
kladní škole se mi líbila fyzika, chemie a matematika.

Aleš Nepustil
zastupitel obce Těchonín

NAŠI ZASTUPITELÉ
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JAKÉ JSOU VAŠE ZÁLIBY. CO DĚLÁTE VE VOLNÉM ČASE?

 Moje povolání mi zabírá značné množství času. Ve volném čase se věnuji rekonstrukci naší nemovi-
tosti, zálibou je mi teď zedník, instalatér, elektrikář nebo truhlář. Podle toho, co je potřeba udělat.
V zimě, pokud to počasí dovolí, rád lyžuji.

JAKÝCH VLASTNOSTÍ A DOVEDNOSTÍ SI U DRUHÝCH CENÍTE?

 Cením si přímého jednání a schopnosti držet slovo.

Zastupitelstva obce – termíny a program
Červenec - řádné zasedání zastupitelstva obce se v tomto měsíci nekoná.
Srpen - 19. 8. 2020 v 18:00 hod.

• Zpráva předsedy finančního výboru o plnění rozpočtu obce za 1. pololetí 
roku

• Zpráva účetního o placení poplatků a nájemného k 31. 7. 2020
• Žádost o poskytnutí dotace z prostředků Pardubického kraje v rámci POV 

na rok 2020
Září - 16. 9. 2020 v 18:00 hod.

• Zajištění dopravní obslužnosti v obci
• Odvoz a skládkování komunálního odpadu
• Činnost Sboru dobrovolných hasičů

Těchonínské listy
Termín uzávěrky a prodeje TL – PODZIM 2020
Uzávěrka: v pátek 18. 9. 2020.
Termín platí pro přispěvatele stálé i příležitostné. Termín uzávěr-
ky je nejzazší termín pro odeslání nebo odevzdání příspěvku. Pří-
spěvky prosím zasílejte na adresu: listy@techonin.cz nebo můžete 
písemný příspěvek předat kterémukoliv členu redakční rady, jejich 
jména jsou uvedena na zadní straně obalu TL.

Těchonínské listy můžete zakoupit: Konzum Těchonín, prodejna potravin na Celném, Obecní úřad 
Těchonín, informační centrum Jablonné nad Orlicí.

INFORMAČNÍ OKÉNKO

Základní cena inzerce v Těchonínských listech: 3 Kč/cm2 (včetně DPH)
Velikost : šířka x výška
A – 6,4 x 3,7 cm = 71 Kč
B – 12,8 x 3,7 cm = 142 Kč
C – 12,8 x 7,4 cm = 284 Kč
D – 12,8 x 9,25 cm = 355 Kč (1/2 strany)
E – 12,8 x 11,1 cm = 426 Kč
F – 12,8 x 14,8 cm = 568 Kč
G – 12,8 x 18,5 cm = 710 Kč (1 strana) 
 
Při opakované inzerci nad částku 100 Kč, a to pouze v následujícím vydání Těchonínských listů, lze poskytnout
slevu až 20% z původní ceny (není na ni nárok).C
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Zveřejnění blahopřání,
poděkování nebo vzpomínky v TL:
Do velikosti: šířka x výška
A – 12,8 x 4.6 cm – 50 Kč (1/4 strany)
B – 12,8 x 9,2 cm – 100 Kč (1/2 strany)
C – 12,8 x 13,8 cm – 150 Kč (3/4 strany)
D – 12.8 x 18,5 cm – 200 Kč (celá strana)
Může být i fotografie.
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 Horský resort Dolní Morava si přes léto nachystal zážitkové akce pro malé i dospělé návštěvníky. 
Pro milovníky automobilových veteránů je připravený VII. Veterán sraz Dolní Morava, který se bude 
konat 4. 7. 2020. Pro malé dobrodruhy bude přes léto přichystáno několik akcí s názvem Mamutíkovo 
noční dobrodružství. Děti se vydají hledat poklad velkého Stamichmana a užijí si spoustu zábavy. 
Pokud máte rádi hvězdy a rádi byste se o nich něco dozvěděli, jsou naplánované akce Magická noc 
pod hvězdami s hvězdáři na Stezce v oblacích. Pro větší vyznavače adrenalinu je jako stvořená akce 
Adventure Night v Adrenalin parku. Sportovci zase ocení Nova Cup 2020 a Mizuno Trail Running 
Cup. Více informací na www.dolnimorava.cz.

Tereza Francová (zdroj: www.dolnimorava.cz)

LÉTO NA DOLNÍ MORAVĚ
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Vážení příznivci akce Cihelna!
 23. ročník akce je ve své obvyklé a tradiční podobě definitivně zrušen! Postupně, díky současné 
situaci a nařízením vlády, odcházeli z pořadatelského týmu jednotlivé složky - partneři. Pan hejtman 
JUDr. Martin Netolický společně s dobrovolníky však chtějí nepřetržitou tradici zachovat, a to ales-
poň formou Cihelny „bez diváků“, kde by historické bojové ukázky natočila ČT a pořad s řadou 
dalších tématických vstupů (jednotlivá muzea v Králické pevnostní oblasti, účastnící se vojenská 
technika, zbraně, historické kluby, památky v Králíkách a okolí…) by se vysílal v televizi. Díky velké 
snaze malého týmu lidí se právě na takovéto podobě Cihelny 2020 začíná pracovat! Nechceme, aby 
kvůli „viru“ v roce 2020 vojenská historie úplně zmizela…
 Termín vysílání v ČT je naplánován předběžně na 22. srpna 2020 v odpoledních hodinách. Přímé 
sledování ukázky bojů v terénu bohužel nebude možné. Nebude jednoduché Cihelnu 2020 ufinanco-
vat – doufáme, že její sponzoři a podporovatelé nás nenechají úplně „na holičkách“…
 Z celé Cihelny 2020 tak zůstává v plánu pro širokou veřejnost jen spanilá jízda kolony 
vojenských vozidel, která by projela okresem Ústí n. Orlicí. Termín je již stanoven na sobotu 
15. srpna 2020. Trasa kolony (cca 150 km) a další podrobnosti (včetně zúčastněné techniky) jsou 
nyní v jednání.
 Dynamické ukázky vojenské techniky v Králické pevnostní oblasti pro veřejnost chceme zacho-
vat. Část vozidel, které se na trasu spanilé jízdy vydají, bude předvedena už v sobotu 27. června 2020 
na polygonu Vojenského muzea Králíky v rámci Dne kolové techniky ve VMK. Další ukázky, ještě 
před termínem spanilé jízdy, se připravují na sobotu 25. července, a to v rámci Malého tankového dne 
ve VMK. Další informace zde: www.armyfort.cz/cs a na Facebooku muzea.
 Držte prosím „filmové Cihelně 2020“ spolu s námi pěsti!

zpracoval Jiří Trojan (z webu www.akcecihelna.com)

CIHELNA 2020 - KRÁLÍKY
 Každý rok koncem srpna se koná vzpomínková akce s více jak dvacetiletou tradicí, zaměřená 
na oživenou historii, vojenskou historii a vojenskou techniku z minulého století. Hlavním bodem 
programu je několik bojových ukázek v režii vojenskohistorických klubů převážně s tématem druhé 
světové války, dále pak prezentace AČR, integrovaného záchranného systému, policie, vězeňské služ-
by, výstavy vojenské historické techniky a mnoho dalšího. Hlavním pořadatelem je město Králíky, 
v jehož okolí se akce odehrává, AČR a ARMYFORT, s. r. o. – provozovatel vojenského muzea. Akci 
podporuje Pardubický kraj a řada dalších subjektů.
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Zpěvní ptáci (dlask tlustozobý, krkavec velký)

 V minulém čísle TL jsem se přimlouvala za delší přikrmování zpěvného ptactva. Sama samo-
zřejmě ještě krmím a musím přiznat, 
že pohled z okna je pro mě hodně ra-
dostný. Kromě ptactva, o  němž jsem 
se zmiňovala již dříve (a  které se mi 
u  krmítka nějak násobí), se koneč-
ně objevil dlask tlustozobý (Cocco-
thraustes coccothraustes).
 Dlaska si určitě nespletete s  ji-
ným ptákem. Vypadá bojovně a  také 
takový je. První, co vás na něm upou-
tá, je nápadně velká hlava s  mohut-
ným kuželovitým zobákem, jenž je 
v létě zbarven ocelově modře a v zimě 
světle hnědě. Každopádně právě ten 
zobák skoro budí strach. On taky 
slouží svému majiteli jako dokonalý 
louskáček – je uzpůsobený tak, že se-
mena nebo pecky nemohou vyklouz-
nout. Dlask vyvine svým zobákem 
tlak, který odpovídá 45 kg. Rozlouskne tudíž snadno i třešňovou pecku. Jinými jeho znaky jsou černé 
„brýle“ kolem očí a pod zobákem černá „kravatka“. Kromě žlutohnědé hlavy má peří mnoha odstí-
nů hnědé a šedé, na černých křídlech a ocase bílou pásku. Samečkové a samičky jsou téměř shodně 
vybarvení, sameček má ale hlavně v době toku barvy 
výraznější. Dlask má oproti tělu nápadně krátký ocas.
 Hnízdí ve svrchních patrech listnatých stromů, 
sameček nosí větvičky a  samička staví většinou sama 
a hlavně vystýlá hnízdo. V dubnu až květnu snese sa-
mička 4 až 5 vajíček. Na vejcích sedí sama, ale sameček 
ji krmí. Snůška je načasovaná tak, aby v době líhnutí 
bylo už dost housenek. Jinak krmí rodiče mláďata na-
trávenými semeny. Potravu jim nosí až do konce červ-
na, déle než jiní ptáci, protože mladí dlasci nedokážou 
sami louskat semena, nejsou dost silní. Rodina zůstává 
pohromadě do srpna a pak se rodinky spojují ve větší 
hejna. Naši dlasci jsou většinou tažní a na zimu odlétají 
na jih Evropy. Část jich ale zůstává a navštěvuje naše 
krmítka.
 Dlaska, který navštěvuje naše krmítko, jsem vy-
fotila, ale pro náš časopis mi laskavě dovolil použít své 
fotografie výborný fotograf pan Ivo Mikeš.
 

PŘÍRODA KOLEM NÁS
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 Asi mi nebudete věřit, že ke zpěvným ptákům je řazen také krkavec velký (Corvus corax). Je to 
skutečně náš největší pěvec. I  když  – dá 
se říkat tomu kr, krr vůbec zpěv? Krka-
vec velký je větší než havran a  liší se od 
něj opeřeným kořenem zobáku a  za letu 
klínovitým ocasem. Rozpětí křídel má 
120 cm. Ještě za života mého otce jsme 
společně pozorovali a poslouchali krkav-
ce, kteří zahnízdili na vysokém smrku 
nad tratí na svahu Hejnova. Věděli jsme, 
že tito ptáci byli v minulých stoletích sys-
tematicky hubeni po celé Evropě. Na na-
šem území ke konci 19. století byli vlastně 
vyhubeni. Za 1. republiky sídlili krkavci 
jen na Podkarpatské Rusi (patřila k Čes-
koslovenské republice). Zřejmě zůstali nějací jedinci na Slovensku a v bývalé NDR, protože odsud se 
koncem 60. let první páry vrátily k nám.
 Proč byli krkavci tak nemilosrdně vybíjeni? Protože je provází špatná pověst. Mrchožrout, živí 
se na popravištích a bitevních polích. Škodí v zemědělství, pojídá mršiny zvířat. Jeho černé zbarvení, 
zlověstný hlas ho předurčily ke spojení se smrtí a čarodějnictvím, se zločinem a vůbec temnými silami. 
Vyskytuje se odpradávna v mýtech a pohádkách mnoha národů (také v bibli). Je prý zlý, potměšilý, 
někdy ale i  šprýmař. V krkavce byli v pohád-
kách zakleti mnohdy lidé (Sedmero krkavců). 
Krkavčí matka, krkavčí otec – to se tvrdí o ro-
dičích, kteří zanedbávají své děti. V  případě 
těchto ptáků to ale není vůbec pravda. Krkavci 
jsou vzorní rodiče. Také existuje úsloví „krkav-
čí hejno se slétá“ ve smyslu někoho okrást, úpl-
ně zničit. Pravdou je, že kde bylo dost potravy, 
slétlo se více těchto ptáků.
 Krkavci si staví hnízda z  větví, větviček, 
trávy a  mechu na vysokých stromech. Jsou 
stálí, takže hnízdo použijí několikrát a  zvět-
šují ho. Mladí si později staví hnízda ve větší 
vzdálenosti. Samice snáší už koncem února 5 
až 6 vajec, sedí na nich sama, ale mláďata krmí 
oba rodiče. Krkavec velký je všežravec, živí se 
malými hlodavci (hlavně hraboši, což by právě 
teď naši zemědělci mohli vítat), menšími ptá-
ky, vajíčky, semeny, nyní i zbytky na skládkách, lesními plody, ale také čerstvě narozenými jehňaty 
a kůzlaty - to se stalo v nedávné době na některých pastvinách v místech, kde se zdržují větší hejna 
těchto ptáků. Krkavec velký je chráněný, takže je tu podobný problém jako u vracejících se vlků – stáda 
se doporučuje hlídat, mít vycvičené psy atd.
 Musím přiznat, že fenku mé dcery jejich kr, krr nad naším dolíkem nesmírně rozčiluje a vytrvale 
na ně štěká. Mladí mají totiž další hnízdo v lese nad celenským hřištěm a celá rodina se vzájemně na-
vštěvuje a „zpívá“. Opravdu mají silné hlasy, jsou to prostě naši největší pěvci.

Ivanka Špinlerová
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JABLONNÉ
n/O

www.vaceksro.cz

Kontakt:
Nádražní 479
56164 Jablonné nad Orlicí
email: 

tel.: 603 830 568, 731 443 546
vaceksro@vaceksro.cz

Nabídka dopravy VACEK s.r.o.
IVECO 

- pro rozvoz sypkých hmot, betonové směsi
    a stavebního materiálu 
- celková nosnost vozidla 4,5 t 

DAF pumpomix 

- dosah ramene cca 21m
- doprava betonové směsi do 7m³ bez použití
    dalších vozidel

MERCEDES mix 

- 6x6 - objem 7 m³
- 8x4 - objem 8,5 m³

Vozidlo s hydraulickou rukou

- zajištěno externím dopravcem
- pro rozvoz sypkých hmot a stavebního materiálu
- celková nosnost vozidla 9 t
- dosah ramene max 7 m  
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